Que est acta VI nonas marci anno VIII Leudouico9 rege 
regnante.

Sig+num Ermengaudus, qui ista carta donacionis et comenda-
cionis iussi scribere firmauique propria mea manu et firmari rogaui 
testibus subtus notatis. Sig+num Gerallus, uicecomes. Sig+num 
Arnallus Berengarius. Sig+num Raimundus Guitardi, prepositus 
sancte Marie Celsone. Sig+num Guerallus Girberti, sacricustos. 
Sig+num Berengarius Arnalli de Anglerola. Sig+num Bernardus 
Raimundi de Taus. Sig+num Berengarius Gonballi de Madrona. 
Sig+num Raimundus Arnalli de Anglerola. Testes sunt. Sig+num 
Petrus Poncius de Sanauga.10

Raimundus, subdiachonus, rogatus scripsit11 et signum12 hoc 
+ impressi in die et anno prefixo.

1. i escrita a sobre. B.  2. omnibus íd. C.  3. kastrum C.  4. Ermengaudus 
escrit a sobre B.  5. affron... C.  6. pre escrit a sobre C.  7. semp... C.  
8. ... tionis C.  9. Leouico B, Louuico C.  10. Sanaugia B.  11. scribsit C.  
12. signum repetit.

236

1117?, abril, 21
Ramon Berenguer dóna pro animis a Sant Pere d’Àger un alou a Esto-

panyà post obitum de la seva tia Adalez.
 A?  ACL, fons d’Àger, doc. 1138, Car. 654.
 B.  Resumen, doc. 176.

In Christi nomine. Ego, Raimundus Berengarii, donator sum 
domno Deo et sancto Petro Aggeris pro animabus Berengarii Isarni 
et coniux sue, Billissindis, et Raimundi Berengarii, patris mei, et 
Bernardus Berengarii, cui sit requies. Per hanc scripturam dona-
cionis mee dono sancto Petro omnem meum alodium quem abeo 
uel abere debo in Estopaniano. Qui mihi aduenit de parentorum 
uel de comparacione quem fecit Berengarius Isarni de homine, 
nomine Cid, et coniugis sue, Bellida, uel per qualesque uoces. 
Id sunt casas casalibus, ortis ortalibus, linaris linaribus, terras et 
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uineas, cum omni genere arborum que ibi sunt, pomiferis uel in-
pomiferis, cultum uel heremum. Et est hec omnia infra terminos 
de castro Stopaniano. Et habet affrontaciones: de parte orientis 
in collo de ipsa Hirenna, et de occiduo in podio de Sega siue in 
ipso termino de Pilza, et de parte aquilonis in Reguard, de me-
ridie in termino de Miraued. quantum inter istas affrontaciones 
includunt et isti termini continent, sic dono domno Deo et sancto 
Petro de Agger pro animabus parentorum meorum, sicut super-
ius scriptum est, cum exiis et regressiis eorum. Et de meo iure 
trado in dominio et potestate beati Petri et canonicos eiusdem 
loci pro mea bona uolumptate ad proprium alaude et ad facere 
secundum uolumptatem canonicorum eiusdem loci. Et hoc, quod 
tenet mea tia Adalez, teneat in uita sua, ut non possit dare nec 
uendere nec alienare ullo homini nec eligere alium seniorem nisi 
sanctum Petrum de Agger. Et, post obitum suum, remaneat libe-
rum et quietum sancto Petro sine blandimento ullorum hominum. 
Et est manifestum. Quod, si ego, donator, aut ullusque homo uel 
femina, homines uel femine, qui ista carta donacionis uenerit pro 
inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, set componat aut com-
ponamus domno Deo et sancto Petro et ad canonicos eiusdem 
loci in quadruplum cum sua melioracione; et in antea ista carta 
donacionis firma et stabilis maneat semper, et non sit disrupta 
modo uel omnique tempore.

Facta ista carta donacionis Era Mª Cª XVIIII ab incarnacione 
Domni, XI kalendas mai anno VIIII regnante Leudouico rege.

Sig+num Raimundi Berengarii, qui ista carta iussi scribere 
et testes1 firmare feci et cum manu mea firmaui. Sig+num Ada-
lez, qui hoc laudo et adfirmo. Sig+num Raimundi Petri. Sig+num 
Rodlandi Marchesi. Sig+num Rodlandi, militis de Blanchafort. 
Sig+num Bertrandi. Sig+num Raimundi Raimundi. Isti sunt uisores 
et auditores. Sig+num Petri Exabelli. Sig+num Raimundus Poncii. 
Sig+num Berengarius Guilelmi. Isti sunt testes.

Raimundus subdiachonus, canonicus sancti Petri, rogatus 
scripsit cum literis dampnatis in linea tercia sub die et anno + 
quo supra.

1. Darrere hi ha una paraula obliterada.

516 RAMON CHESÉ
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1118, gener, 16
Bernat constitueix el dot a favor de la seva promesa Sança per import de 

la desena part dels seus béns segons prescriu la Lex Gothorum.a

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 936, Car. 2419.
 B.  APA, Car. 529. Còpia segle XII ex. segle XIII in.
 C.  Cartulari, doc. 127,b f. 69v-70r.
 D.  Resumen, doc. 171.

In Christi nomine. Hic est tamen libellum dotis uel donacionis 
quod dad uir honestus, nomine Bernardus, in manu dilecte sponse 
uel uxori mee, nomine Sanza. Magnum meritum qui semper fuit 
sicut mens1 antiqua dixit: Relinquat homo patrem et matrem et 
aderebit uxori sue, et erunt duo in carne una, prolesque multi-
plicentur super terra, crescant et nubant in Domino, quod Deus 
coniunxit, homo non separet.2 Et ideo, iam dictus Bernardus tibi, 
uxori mee, pro tuum decimum quod tibi dare debeo in arrarum 
tradicionis, in super dono tibi medietate de ipsas casas qui sunt 
a porta Solana; afrontat ab oriente ipsa casa in uia, de occiduo 
in casa de Martin Vida, de III part similiter in uia, de IIII part 
murum. Et una terra ad illos Quadros; affrontat ipsa terra in parte 
orientis in terra de Martin Sanz qui iam fuit, de occiduo et contra 
palgars terra sancti Petri, de alia IIII part in uia. Et medietate de 
illa uinea que est ad illa fonte de Gumar; affrontat illa uinea ab 
oriente in torrente, de occiduo nos, donatores, de III part Steuan, 
de IIII part similiter nos, donatores. Hoc totum est in terminibus 
de Agger; et aduenit mihi de parentorum meorum uel de quali-
cumque uoces. Quantum inter istas affrontaciones et isti termini 
includunt, sic dono tibi omnia predicta, quod superius scriptum est, 
cum exiis uel regressiis atque pertinenciis suis ab omni integritate 
ad tuum proprium alodium ad facere totam tuam uoluntatem. Et 
est manifestum. Quod, si ego, donatore, aut ullusque homo uel 
femina, qui ista carta dotis uenerit pro inrumpendum, non hoc 
uindicet, set in duplo componat cum omni sua melioracione; et 
in antea ista carta dotis firma et stabilis permaneat modo uel 
omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta dotis XVII kalendas febroarii Era MªCªLªVIª 
regnante Leouico rege.

Sign+um Ego, Bernardus, qui ista carta dotis uel donacionis 
mandaui scribere et testes firmare. Sign+um Sign+um Ramon 
Calamaz. Sign+um Iulian. Sign+um Arnal Pere.
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Petrus, leuita, rogatus scripsit die et anno quod supra et hoc 
+ fecit.

a. I, III, I, 6.  b. El Resumen dóna erròniament el 197. 

1. mons.  2. Gn. 2, 24; Mt. 19, 5; Eph., 5, 31.

238

1118, octubre, 13
 [A?]  Car., 409. 
 B.  Compendi, doc. 409.
 C.  Resumen, doc. 170.

Gírbert, y sa muller Ermengardis, y sa filla Adalais dónan â St Miquel, 
una terra, que tenían dins lo terme de Castelló, a la partida dita lo 
pla de Sta Cecílía, en remey de sas Ànimas, y perqué los encoma-
níen â Déu los clergues de St Míquel.

 Feta â 3 dels Idus de Octubre any 10 del Rey Lluís.

239

1119, febrer, 9
Ramon Arnau, prior de Sant Pere d’Àger, cedeix a Estefania i al seu fill 

Sanç una casa a Àger en cens de tres gallines, dues fogasses, una 
mitgera de vi i una eimina de civada?, ordi?

 B.  Cartulari, doc. 116, f. 63v-64r.
 C.  Resumen, doc. 172.

Qualiter capitulum Agerense dedit ad censsum Stephanie 
quandam domum

[N]otum1 sit omnibus hominibus tam presentibus quam et 
futuris quod Raimundus Arnallus, prior Ageris, cum preposito 
Martino Iohani cunctisque aliis canonicis sancti Petri, illic Deo 
seruientibus, donant ad Stephania, femina, et ad filio suo Sancio 
in uilla de Ager una manssione ad proprium alaude, ut teneant et 
possideant supradicta Stephania atque filio suo Sancio et posterita 
sua. Et per unumquemque [annum]2 quod faciant seruicium ad 
sancto Petro et clericis illic demorantibus tres gallinas optimas 
et II fogaces et migera una de uini et emina Iª ciuada.3 Habet 
affrontaciones predicta domo de tres partes in uia, de IIIIª parte 
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in domo de R. Mir Paiylares. Et est manifestum. Quod, si nos, 
donatores, aut ulloque homo uel femina, qui contra hanc cartam 
pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set in duplo com-
ponat aut componamus.

Acta ista carta Vº idus februarii anno Xº regnante Leudouicho, 
rege Franchorum.

Sig+num R[aimundus] Arnal, prior. Sig+num Martini Iohani. 
Sig+num G. R., leuita. Sig+num Martini Fortun. Sig+num Beren-
garii Isarni. Sig+num P. Exabelli.

Raimundus, leuita, rogatus scripssit sub die et anno + quo 
supra et in linea Xª cum literis dampnatis.

1. Vid. la introducció.  2. Afegit per nosaltres.  3. et emina Iª ciuada sembla 
obliterat mitjançant una ratlla.
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1119, març, 1
El vescomte Guerau dóna a Martí Adalbert dues parellades de terra a